
74-- l'OKKOK ZÁPADU-- 4

HOVORNA 0tí fiíMe a V Keellka íflfl

(Vři trs avs Chlrao O kolslsl-sk- é

knize nevím

tMifíf 4ty( f ulehl im'ln4ftl
JOtl iíifl'í ()4U k přidřdlrf
lalhA lé r#frlrM j(ri4 (tttf jikol

I pwlřnsn4 Ařadf ve WaM#Unu
Nyní pak jik avrcbif hltn ttkť
hnn byln řipitřsní in t vlerhny

ňídy na kietél tůUo řoiífřitl
li

i

Minuli l l#n vydal pridnl Cl

vsltnd naříisní fctrmf KlíiW zří-f-
ů

vládních JiM mlu al po I

byle olMi4f) liffovoInA tvořila
tu lil patronát stran rMH kořist" po
sUvsal jrti frml 4kort o civilní
ftilW Tifft tedy postavsno skoro

Vtti Nb ŽiJiidtlif OrU
ve flpojsnýtdi Obcích ale vl lek
Jsem mil m tví I# mi duben SO

dnů at Istoa jssrn ae doísll v Př

tsll Lidu Ie mi 31 Prosím sdllte
ml Jnstli to Je ttilNlkem přsstap-n4h- o

roku ansb 1 Jak4 příéin
Joasf Assták

nfpí (Ui pak nevíte Ie na

prvního posslnfho apríle li 14

posýlajl obyčejné aprílsm Při

tl Ii l i po l rok?

OkUhoma Hllte v Hovorn

zdali Jssl jil lákoesm Ie jsou
oadnftd v Oklahomi sproiUUI
plata 1 v4 domovin i Ie obdrlf

je bezplatní iVilil v p4smn Charo
keesk4m F K

(! i Jak dalsce n4m in4mi

lálný zákon podobný nebýt kon

gresem přijat

Nlron4 1'ralrlf Wí V příloze
naleanste ssmsno o kterém! bych
ráda tvldéla JakÁ jest totl! co je
to za rostliny Koupila Jsem farmu
se víím příslošenstvím a nalezla

jsem toto dvoje semeno Jestli Je
to k potřtb ráda bych vldtta Jak
se ssjs mnoho li se ho vejde na

% HimovraMd Mstři-fonf- spaVbat
v Chbutfi f pondJí min t !r kra

Jan Jo llsjftk ifsn Hjt ntt npfřV
ný'b dítfc

If WiiUsbsrs Vk
t iMAinil ss

S kvílní řtíslc Iksm osndíio frřtfl

krajtn Un SUkk Tl tn I nik 1

nidjl folii t dol ti i( k'tk ml a-- I

ý Ij horník roíhodlr n prortl l

a ním ÍPtt iv-dl- l jJ do 4-- ti dí-h- i

kds pfxlpory Jsuti ol#bff)4 Vd

rakji i Uhou na nit h #j'"'la-jífl- j

k lyl pak Jho obra'iifMřrift

byla foinírnna a pobuřn tím Is
na vifíi h strafárh palaty ku uhlí

povinno m I strup počíná
říiítl a Is btiďni vsVbftl ttsfnřcwftl

tílKiHk s r f otti ířo výkři-

kem odskoAil tp nich wliáril 1 bod-hn-

MU lf I pí'ill ia iiífo a po
dioiihffi bonu přisldtli j v koroř#
ftdkti-- nrbyfo vý ho la {nk iw-ř- iv

Je napadnul a sedm miJA mílo

to dřlati aly iieSra(DÍka přemohli
a v4iali Vytáhli Jj pak na porrch
a dopravili domo k mm lékař dal

uspávačích protřdků I('i4k pro-

lítnuv byl klidn"]íf ale foanm sn

mu nvr4tíl a b'kař fu:ni l
ubohá ob f surového lťrln na vidy
lůstaoe pomaten

é
V Clevrhandii iKÍbiíciia stavba

'Národní sínř" na dobu pozd'jl n

to fiáslcdkttm l)fdoUtku přlíř V

ponlcdní schůzi zástupců l'ni( ř vset b

spolků dokazovali loti f do whůze

ozvaní architi kti pp Mittemiilcr a

Hrádek Že "Národní Ludová" vy

bovující vríkerým otřebám a poža

akr v který čaa se seje a kdy iraje
llarbora Horecký

I

(tip: Jeiikoi redakce i'okroka i
v otázce semenářské jest Spatné
sběhlou obrétila se na redakci Ho-

spodáře od kterél tvídi následu-

jící: To černé semeno je plevel
nikolikera druhů kterýž nepo-

chybné byt t druhého temene vy-

vát Zlaté semeno jest nikterým
a mnoha druhů semen jetelovýoh
nepochybné jetele nachového Seje I
se časné 1 jara hned jak aníh se

jde ba nikdy než úplné slezl Seje I
se ho tolik co obyčejného jetele I
Na seno ae seče když zakvítat po-

čal a na semeno ovsem když toto

počíná zráti

Iilcjckl za $35 00

Každý kdo si pozorné prohlédne
bicyekl nechť jakékaliv soustavy ja
kékoliv výroby musí dojiti k pře- - j

svidčení že ty ceny za které se bi-- 1

eyekle až posud prodávaly jsou ná--
ramni řehnané a že není příčiny
proó by dobré kolo nemohlo prodáno I

býti za částku značné nižší Bicy
ekle zdraženy jsou hlavně s příčin t

dvou: jedna z nich jest patenty na £

různé ať již prospěšné neb nepro- - [

spčšné opravy a druhou jest veliký j
výdčlek kter zůstává mezi velko-'- :

obchodníky státními jednatel a

místními jednateli než se kolo do

ruky potřebovatele dostane Jinými Č

! i(tm (( wtfMt Tht

no riSS MiS !' t
VhhneiK III Prosím Uk to

vlastni J tím tákonsm McKIn

loyho? Ilyťi anb nbylo Jím r-l-

ivJSmio? IIU whřar cfdnl Jrft

myhi amsriťkrnu ilij st ru anst
fis? flylo an#b řiebylo Jím avate

no vílíf bfím na li I ípůob
daní? Zelmý

(ttfií Zákonem MeKlhlsyho

bylo 1 to iřtiípňo neb snílsrto mne
klřé fřwlrnř' výrobky loť
tvíifun n% taková Jsi jím byly

zdražovány aniž by to stoulilo ku

prospfit hri řozvojs) průmysl domi
t (ho jako k pí na cukr kd!to
na Jiné kds bylo dříve zbytečn
vysokým Jako ku příkladu skoro

itnahsm na výrobky Unné bylo
sníženo Na Jiné výrobky opít
na ktrtřél bylo před lim clo nsdo

statečným tak Že nemohl ilsjíí
průmysl sn lahraníoným soitlliti
bylo clo avýjeno Jako ka přikladu
na idftb perleťové knoflíky Na

kallý pád byla ochrana celní prů
mvs]! ameriukémii zlepšena kde
toíiK bylo potřsba to byl cíl a účr

zákona McKítlyho Zdali bylo
uvaleno vitší břími na lid to s

znáte a n4lud(ij(clho úřadoího vý
kazu:

Výkaz přívozu a příjmů ze cla

di ňřadidch zpráv cxl ř iHSii do

ISO i končící vždy úřadním rokem

toti dnem 30 června:

W 'li ttl 'Tl 'I 'ft ' 'f ™

i '2 'O O '9 tn ' '' 'f l
W tó O ř

C 'ti 'ti t -- I l -- I Ci o
OJ - 4n t — rtt líi
O U 0)m U u w
"c - Cl "(Jt "J Ml W

4m 4-- m © 'O 'ti 'ti 13
"V "in J t ''t (4 o a ro
(4i 'fi - -- t 'O 10 CtJ —

o ta t -- 1 to 'ti o_ 4__

0 to w
3d2í

o o_o__-- j

li) o -- 1 - o 10 - 'tl
ro JO jto Ci Ct O Ci -
"o '—i "m t '(ji ~e ~tz -
tii 4-- o ro ifc -- r - K —
(D CJ -

_Cj_p Qi to til 2
'ti "a lo ťo oIom 3

-- I l O U tn - a
ů _P_T_'JL' 0-0- c_ 5
01 - - ~ -- '
O'JC0OWtn-lt- íi 1 "

Ot7 — o-- o

10 ti to 10 10 li to CO OJ

li tO 10 -i w a o -
Of 'S O Oi lil O S IO O)

HtstSUUUUUU
OÍCiQOOCCU C ao-i- aa to 10 o t o

Zákon McKinloyho vstoupil
platnost z velké většiny počátkem
října 1890 částečné dnem 1 čer-

vence 1891 (zrušení cla na cukr

zvýšení cla na plech a j v) čá-ste-
čni

dnem 1 kvitna 1891 částeč- -

ni dnem 1 ledna 1891 a tudíž rok
1891 ve výše uvedené tabulce jest
přechodním Léta předcházející
byl v platnosti zákon dřlvijší a

lita následující byl v platnosti zá
I rir:_i _r _ r t m

ou iucivinieyno uupoveu na
svou otázku snadno v uvedené ta-

bulce naleznete Shledáte že před
zákonem McKinleyho byl průmér
cla na přivežené zboží clu podlé-

hající 45% průmér cla na ve&kercn

přívoz 30% a průmér cla na každé-

ho obyvatele %Zh6 Naproti tomu
za působení zákona McKinleyho
byl průmér cla na zboží clu podlé-

hající 50% na veškeren přívoi
21% a na každého obyvatele $251

tedy o třetinu méni Nynijsí zá-

kon vešel v platnost koncem srpna
1894 a tedy nepůsobil po celý úřad

nl rok minulý (do 1 července 1895)
Za první Icalenďiřni rok svého pů-

sobení (od 1 ledna do 31 prosinoo
1995) obnášel přívo ♦ SO 10014 90
a čehož pouze 48 procent bylo cla

prosto via přijato bylo $104452
02091 clo na předmity clu podro '

bené obnášelo í9 procent a na celý

přívoz 204 procent Jak "blaho- -

dárné" u zrnina působí a mnoho li
'

jste při lom zmenšení cla ušetřil '

cítíte sám nejlépe I

ubiie Kans Prosím sdřlte
v Hovorní kde by byla k dostání

čeki katolická bible a koželužská
kniha Josef Doleček

AI mn %tnn npatřrhl
dosti npokř)jil jak přn óMnfky
Uktl I pro íiblanstr" tH M
klM jdon p t4kon4 lom místa
di4hlf míjí tmíř iUipeřsnti
svou b)ilotift# joitll In mají
acbftpfuntl ab v místi Irfsli

konají tvé povinnosti svMomltA

Naproti ťm l tko h úři lní
ků ktuří k tyf po U U U v IřvM

jsoq kuří s nspolřsbtijí nbávat

přopuitAfií a baldou imlnoa prssí'
dsntské volby naopak při n4lli-ii-

plnlní svých povinností sp

povýlsnf ojsk4vati mohou U hl

Uti vstlío nsjloplf njbcdlivfjií
slalbl ú Inf

7'o jsoti ty dobré stránky ktrí
vyplynol in i4kona o ňfadnietvii
a pokud pfisobfttl v lom smím zů-

stane obmni-n- na ňřa Inictvo v 14 1

ní můle snad I v budoucnosti do-

sti dobře účinkovali Kdyby se
ale mílo st4ti f povzbuzen dobrý-
mi výsledky požadoval by lid za-

vedení podobných opatření I 04
úřadnictvo sl4tní misUké tak Ie

by e rnlr Um stal vleoWeným jak
v úřalech Mjwjených Států lak I

státních a infstských pak tuííme
hrozilo by nebezpečí vyvinutí se

byrokracie čili stavu úřadnického
mezi námi V každém pádu však

jest pozoruhodným že vůbec tato

potřeba zákoni obsazování úřadů v

této zemi vznikla nabyla půdy a v

iase porairni krátkém ovládla ne-

boť jest doznáním že cím více mo-

hutní národ nijaký tím více záko-

nů a obmezooí jest zapotřebí v zá-

jmu clku

CESI
VJMERICE

J V úterý min týdne zasažen byl
V Chicagu při přejíždí ní kližovatky
na Ogden ave přihnavší se károu

elektrickou krajan Jan Kiselt Ko

iárek byl mu úplni rozbit a on fám

do značné vzdálenosti odhozen

tižce potlučen

Hrozným spůuobcrn přiftel

pondilí min týdnu v Chicagu o ži

vot krajan A Kosík Týž zamést

nán byl v dílnách Illinois Steel Co

a nešťastnou náhodou zachycen byl
mu fiat válci a než stroj zastaven být
mohl mezi ni úplni vtažen a tilo

jeho désni rozdrceno

1 V New Yorku popálena v pon
dill min týdne nebezpečni 4letá
Emma Havlova Divče zanecháno

o polednách matkou kteráž muži do

dílny obid nesla beze vší dohlídky
samo doma a záhy po odchodu jejím
uslyšeli sousedé z bytu úpinlivý ná

řek a když tam vnikli nalezli šaly
nešťastného divčátka v jedinkém

plameni Vzdor tomu že áaty n

dívky rychlo strhány utrpila tato

přec jen popálenin tak těžkých že

dopravení její do nemocnice nutným
bylo

T V Oshkosh Wia usmrcen byl
ve čtvrtek při pokusu na vyskočení
na jedoucí vlak krajan E l Živecký

1 O jeden dámský spolek máme

zase více Založenať byla minulého

týdne v Chicagu nová organisace ne-

soucí jméno "Chicagská Jednota Če

ských Dam" a první číslo založeno

pod Jménem Palma Svobody —

Účelem nové organisace jest naviti- -

vování se v pádu nemoci poskytová-
ní nemocným a nešlistí stíieným ná-

ležité ú tichy a prokazování zemře-

lým poslední pocty

9i Jedem na myši otrávil se v

pondilí veier min týdne v Chicaju
21letý Trant HernÍKl Týž byl po--

nřkud lehkomyslným práci tiříliA

nevyhledával následkem čehož m si
kou ovšem často blísnin byl V
nedili slavil své 2Ili-l- é niroii ninv
při čemž onékud se pcxlnapil a v

tomto stavu jedu požil

vlkr4 úřa dnlitvo pod zákon ftbof
I onerh IflOOW ářa lnfkf) ktsřf V

faf M vbldňí stojí )it njrnf jil přs
KSC'f pod i4koftm Z abývejfeífh
7tyiO 6'Vvj poítmlstrů ítvrlé
UM t ! 6ř vlrtf k # It#řH trele

nepatrným i ni hl vsltká viíín
úfsd tsn dril pouze k pohodlí iimi

sousedů Msti ostatními ISooo
Jsou ovlm poAtmitři tříd vyíífb
krt4ři různých představených

Jiné ohy Jl i povalovali víte i
důví rnlky dolýénfi h úía InikŮ a ko

ucné fcbyffjnl dřlnfel Js led

naffzsnfm Um to v podstalé VsAkeré

úřadnictvo řpojnfch 8t4tů posla
vno zákon o civilní sllhl
Tím třel nsnl fsčeno In vstkeré

naíe vládni úřsdnirtvo na vidy a na

dobro Jst podrobeno zákonu lomu

nodvolstlné Visk v podstat li
milí i to Ie v ohltdti tom Žádné

vrlko zmény číníny nebu lou poku
služba obecná ottstarátánabude uspo

kojivé Ovsem la tttué třídy aa

mMnaneů postaveni byli pod zákon

Hiut jen nařízením rNných prcsi
denlů neboť od zavedení zákona o

civilní ni u Ib' každý president roz

šiřoval bránice působnosti zákona

tobo na různé odbor zamřslnanců a

žádný neodvážil se ki zrušení tobo
co jeho předchůdce byl nařídil

Uvál(me-l- i že agitace o tuto úpí
nou íminu v úřadnictvu netrvala ani

30 roků musíme víru podivit ne tomu
2o takové půdy nabyla Dříve před
rokem 1883 nemilí jsme žádného

zákona kterými by no bylo řídilo

obsazování úřadů kterýž byl by po
droboval uchazeče o úřady nijakým
zkouškám aneb vyžadoval od nich

nijako schopnosti neb spůsobilost
Veškeré úřady byly kořistí politi-cko- u

a podle starého demokratického

pHalovl íe vltézi naleží kořist při

padaly ovšem vždy té stráni která
zvítfzila

Pokud bylo v zemi ra&Io obýváte- -

la a povinnosti úřadnl nevyžadovaly
tak velikou zodpovědnost dostaéo-va- lo

ovšem rařfzení to a do jisté
míry uspokojovalo Vsak čím více

vzrostala zem a počet obyvatelstva
tím více bylo pocitováno že systém
ten jest velice vadným Patronáže

spočívala hlavni v rukou poslanců v

kongresu a byla mocnou zbraní poli
tické mašiny Desetiletí kteréž ná
sledovalo po válce občanské bylo
vidkem nejvétilho rozvoje ve Spoj
Státech a proto i nejvitšího rozumo-žen- i

úřadnictva a bylo ovsem zcela

přirozeno že pociťována tou dobou

ve vitší míře potřeba nijakého ob

mezení v ohledu tom než kdy dříve- -

agitace kteráž peč ala za presidenta
Oranta míla za následek že sesta-

vena byla zvláštní komise k uvážení
celé vici kterážto komise podala
obšírnou zprávu i a návrhem aby
úřadnictvo vládní podrobeno bylo
jistým pravidlům a zákonům Od

poručení toto narazilo na odpor ve

liký a to hlavni v kruzích které

ohrožovány byly ztrátou patronáže
Vsak nátlak veřejného smýšlení by
tak silným ie konečné počátkem let

osmdesátých přijal kongres zákon o

úřadnictvo ktermž zřízena byla
zvláštní komise a dle kteréhož jisté
třídy úřadníků a zřízenců povinni

byli podrobit! se zkouškám přijímá
cím a oevidciti tvé schopnosti pro
úřady o které se ucbázf

Počátek byl očinín ae složbou po
štovní a sice podrobeny pravidlům
třmto nejprvé poSty první třídy v

kter2 zamistnáváno bylo padesát
neb více zřízenců Tomu v brzku
následovalo podrobení železniční po-štov- ní

alužby timtýž pravidlům
1'ozdéji rozšířena pravidla ta na

slovv vvnálezcova heřou cnačnnn '

davkům tamních spolků tvobodomy
siných pod 3ft0OU nepostaví

pokladní nalézá se dosud sotva třu

lina potřebné částky
% V nedilí dopoledne minulého

týdno vylovena byla v Chicagu
Jezírka v Douglas parku mrtvola
mladé kajanky Anny Kohoutové Z

domova odešla v sobotu o 5 bodini
ranní aniž by byla řekla kam st

ubírá a když ani večer s nevracela

započato a pátráním po ní ale ani la

ne j menší stopa nemohla býti naleze-

na a teprvé v neděli t rána nalezena

náhodou mrtvola její několika kra

jany kteří v loďce io jezírku se

projlždřli Čím k samovraždi byla
dohnána není známo proslýchá se

ale že byla v etavu požehnaném a

nemohouc déle to utajiti k samo

vraždi se odhodlala

5 Ve West Iiranch la zatčen

byl koncem dubna jak nyní v "Slo
vanu Americkém" se dočítáme kra

jan Joh Zinkula na obvininí ze

žhářství Zinkula mil malou zásobu

obuvi v krámu M V Butlcra a tam
v pondilí 20 dubna po 4 hod ráno

spozorován oheň v ias ale uhašen

ISylo shledáno že vzniknul upro
střed krámu že bylo založeno a že

palift dostal se dovnitř zadním

oknem Uvlo též zjištěno Ie zboží

bylo o několikrát více pojistino než

zad stálo a Zinkula udal cenu jeho
na 2100 ač prý nestálo za více jak
350 V eobotu před tím odjel Zin
kula do Cedar Kapids kde před
časem bydlel a teprvé ve středu se

objevil a dobrovolné Sel se šerifem

do Lipton kdo byl na všo uvede-

nou obžalobu do vezení vsazen

1 V Chicagu zadušen byl plynpra
v noci na středu minulého týdne ho--

utinský Jan Potulný Týl ješti s

jedním přítelem zastavili se v tnčsté

u známého jednoho hostinského a

zdrželi se tam do 12 hodiny noční
tak že rozhodli se konečné v laciné

jedné noclehárno přenocovali Z rá-

na spozorován pokoje jejich zápach

plynu a proto dveře ihned vyraženy
leč bylo již pozdé — Smrt zavinili
sfouknutím plamene plynového

% Ve Walforl la vloupali so

neznámí aosuo mpici v noci na

úterý min týdne do obchodu rr
Nováka a vypáčivše nedobytnou po-

kladnu uloupili odtamtud 12000 na
hotovosti a $1000 v dluhopisech Po

lupičích není dosud stopy

U J - ' — £„
W -

cast pouuu na to vysoké ceno a pro- -

středkovatelé prodeje "middle-me- n

ješti vitšf Továrník též se nespo-

kojuje
ts malým výdilkem proto že

jdou kola na odbyt jako teplé koláče

a tak véc jejíž zhotoveni nestojí nio é
více než $25 neb $30 prodává se za

$80 i za $100 To musí býti patrným
každému kdo si jen pončkud bedlivé i
bicyekl prohlédne a cenu jeho uváží

Musí býli též patrným že kde se ku-- 1

)uje přímo a továrny může se došla- -

li za cenu $35 právi Uk dobré kolo i
aké prodávají místní obchodníci za §

$75 až $100 Také každý kdo o tom ř
lonékud přemýšlel byl přesvidčeo I

ie je doba nedaleká kdy aoutčŽ spo-
-

jená s velkovýrobou docílí valné sní-že-
ní

dřívějších vysokých cen Ta i
doba již nastala a my můžeme a po-- 1

tišením naším čtenářům sdčlili že t
za $3500 můžeme jim opatřili s továr- -
nv víbornó a Devné a trvanlivé kolo

To umožněno jest nám pouze proto
ze onjeiinavame pnmo z továrny za
botové a tudíž za nejnižéf cena vý- - t
robnf Podrobnosti o bicycklech

ivi V linwtAiiua ueiveuvia u sn 1 vkumii
n Jinéra mU[i' f

yd Pokroku Západu
i- -
I- -

ých revro8mu chronického neb
kutnfho lze snadné a trvale ae

baviti použitím Oleje Sv Jakuba
tohoto všeobecné známého hojitele tl


